
pravo.gov.ru

Указ Президента Российской Федерации
от 02.04.2013 г. № 309

О мерах по реализации отдельных положений
Федерального закона «О противодействии коррупции»

 

 

УКАЗ

 

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 

О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона

"О противодействии коррупции"

 

(В редакции указов Президента Российской Федерации от 06.06.2013 № 546,

от 08.07.2013 № 613, от 03.12.2013 № 878, от 23.06.2014 № 460,

от 25.07.2014 № 529, от 08.03.2015 № 120, от 08.06.2016 № 273,

от 21.02.2017 № 82, от 19.09.2017 № 431, от 09.10.2017 № 472,

от 30.10.2018 № 621, от 13.05.2019 № 217, от 15.01.2020 № 13,

от 10.12.2020 № 778, от 20.04.2021 № 232, от 17.05.2021 № 285,

от 08.11.2021 № 629, от 25.04.2022 № 232, от 25.08.2022 № 574,

от 16.03.2023 № 166, от 26.06.2023 № 474, от 25.01.2024 № 71,

от 11.11.2024 № 966)

 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ

"О противодействии коррупции" постановляю:

10.12.2024, 18:33 Указ Президента Российской Федерации от 02.04.2013 г. № 309 • Президент России

kremlin.ru/acts/bank/36988 1/9

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&firstDoc=1&lastDoc=1&nd=102164304


1. Установить, что на основании пунктов 11 - 3 и 4 части 1 статьи 8 Федерального

закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" (далее -

Федеральный закон "О противодействии коррупции") сведения о доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, о доходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей представляются по утвержденной Президентом

Российской Федерации форме справки, заполненной с использованием

специального программного обеспечения "Справки БК", размещенного на

официальном сайте Президента Российской Федерации, ссылка на который также

размещается на официальном сайте федеральной государственной

информационной системы в области государственной службы в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет": (В редакции указов Президента

Российской Федерации от 23.06.2014 № 460, от 15.01.2020 № 13)

а) в Управление Президента Российской Федерации по вопросам государственной

службы, кадров и противодействия коррупции: (В редакции Указа Президента

Российской Федерации от 26.06.2023 № 474)

гражданами, претендующими на замещение должности заместителя Председателя

Центрального банка Российской Федерации;

заместителями Председателя Центрального банка Российской Федерации;

гражданами, претендующими на замещение должности члена Совета директоров

Центрального банка Российской Федерации, и лицами, замещающими указанную

должность;

гражданами, претендующими на замещение должностей в государственных

корпорациях (компаниях), иных организациях, созданных на основании

федеральных законов, публично-правовых компаниях, назначение на которые и

освобождение от которых осуществляются Президентом Российской Федерации, и

лицами, замещающими указанные должности; (В редакции указов Президента

Российской Федерации от 08.07.2013 № 613, от 25.08.2022 № 574)

гражданами, претендующими на замещение отдельных должностей на основании

трудового договора в организациях, создаваемых для выполнения задач,

поставленных перед федеральными государственными органами, назначение на

которые и освобождение от которых осуществляются Президентом Российской

Федерации, и лицами, замещающими указанные должности; (В редакции Указа

Президента Российской Федерации от 08.07.2013 № 613)

гражданами, претендующими на замещение должности главного финансового

уполномоченного, и лицом, замещающим указанную должность;  (Дополнение

абзацем - Указ Президента Российской Федерации от 25.08.2022 № 574)

10.12.2024, 18:33 Указ Президента Российской Федерации от 02.04.2013 г. № 309 • Президент России

kremlin.ru/acts/bank/36988 2/9



б) в подразделение Аппарата Правительства Российской Федерации,

определяемое Правительством Российской Федерации:

гражданами, претендующими на замещение должностей в государственных

внебюджетных фондах, государственных корпорациях (компаниях), иных

организациях, созданных на основании федеральных законов, публично-

правовых компаниях, назначение на которые и освобождение от которых

осуществляются Правительством Российской Федерации, и лицами,

замещающими указанные должности; (В редакции указов Президента Российской

Федерации от 08.07.2013 № 613, от 25.08.2022 № 574)

гражданами, претендующими на замещение отдельных должностей на основании

трудового договора в организациях, создаваемых для выполнения задач,

поставленных перед федеральными государственными органами, назначение на

которые и освобождение от которых осуществляются Правительством Российской

Федерации, и лицами, замещающими указанные должности; (В редакции Указа

Президента Российской Федерации от 08.07.2013 № 613)

в) в подразделения Центрального банка Российской Федерации по профилактике

коррупционных и иных правонарушений (должностным лицам, ответственным за

работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений):

гражданами, претендующими на замещение должностей служащих Центрального

банка Российской Федерации (кроме должностей Председателя Центрального

банка Российской Федерации, заместителя Председателя Центрального банка

Российской Федерации и члена Совета директоров Центрального банка

Российской Федерации), замещение которых влечет за собой обязанность

представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, и лицами, замещающими указанные должности; (В редакции Указа

Президента Российской Федерации от 11.11.2024 № 966)

гражданами, претендующими на замещение должностей финансовых

уполномоченных в сферах финансовых услуг, руководителя службы обеспечения

деятельности финансового уполномоченного, и лицами, замещающими указанные

должности;

(Подпункт в редакции Указа Президента Российской Федерации

от 25.08.2022 № 574)

г) в подразделения по профилактике коррупционных и иных правонарушений

(должностным лицам, ответственным за работу по профилактике коррупционных и

иных правонарушений), которые созданы (определены) в государственных

внебюджетных фондах, государственных корпорациях (компаниях), иных

организациях, созданных на основании федеральных законов, публично-

правовых компаниях, - гражданами, претендующими на замещение должностей в

10.12.2024, 18:33 Указ Президента Российской Федерации от 02.04.2013 г. № 309 • Президент России

kremlin.ru/acts/bank/36988 3/9



таких фондах, корпорациях (компаниях), организациях, публично-правовых

компаниях, включенных в перечни, установленные нормативными актами таких

фондов, локальными нормативными актами таких корпораций (компаний),

организаций, публично-правовых компаний, и лицами, замещающими указанные

должности;  (В редакции  Указа Президента Российской Федерации

от 25.08.2022 № 574)

д) в подразделения федеральных государственных органов по профилактике

коррупционных и иных правонарушений (должностным лицам, ответственным за

работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений) - гражданами,

претендующими на замещение отдельных должностей на основании трудового

договора в организациях, создаваемых для выполнения задач, поставленных

перед федеральными государственными органами, включенных в перечни,

установленные нормативными правовыми актами этих федеральных

государственных органов, и лицами, замещающими указанные должности. (В

редакции Указа Президента Российской Федерации от 08.07.2013 № 613)

2. Граждане и лица, названные в абзацах втором - четвертом подпункта "а" пункта

1 настоящего Указа, представляют сведения о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера по утвержденной Президентом

Российской Федерации форме справки в порядке и сроки, которые

предусмотрены Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 г.

№ 558 "О представлении гражданами, претендующими на замещение

государственных должностей Российской Федерации, и лицами, замещающими

государственные должности Российской Федерации, сведений о доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера" и иными нормативными

правовыми актами Российской Федерации. (В редакции Указа Президента

Российской Федерации от 23.06.2014 № 460)

3. Граждане и лица, названные в абзацах пятом и шестом подпункта "а" и в

подпункте "б" пункта 1 настоящего Указа, представляют сведения о доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера по утвержденной

Президентом Российской Федерации форме справки в порядке и сроки, которые

предусмотрены Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 г.

№ 559 "О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей

федеральной государственной службы, и федеральными государственными

служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера" и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. (В

редакции Указа Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460)

4. Граждане и лица, названные в подпункте "в" пункта 1 настоящего Указа,

представляют сведения о доходах, об имуществе и обязательствах

10.12.2024, 18:33 Указ Президента Российской Федерации от 02.04.2013 г. № 309 • Президент России

kremlin.ru/acts/bank/36988 4/9



имущественного характера по утвержденной Президентом Российской Федерации

форме справки в сроки, предусмотренные Указом Президента Российской

Федерации от 18 мая 2009 г. № 559 и иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, в порядке, определяемом нормативными актами

Центрального банка Российской Федерации, изданными в соответствии с

федеральными законами и нормативными правовыми актами Президента

Российской Федерации. (В редакции Указа Президента Российской Федерации

от 23.06.2014 № 460)

5. Граждане и лица, названные в подпункте "г" пункта 1 настоящего Указа,

представляют сведения о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера по утвержденной Президентом Российской Федерации

форме справки в сроки, предусмотренные Указом Президента Российской

Федерации от 18 мая 2009 г. № 559 и иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, в порядке, определяемом нормативными актами

государственных внебюджетных фондов, локальными нормативными актами

государственных корпораций (компаний), иных организаций, созданных на

основании федеральных законов, публично-правовых компаний, изданными в

соответствии с федеральными законами и нормативными правовыми актами

Президента Российской Федерации. (В редакции  указов Президента Российской

Федерации от 23.06.2014 № 460, от 25.08.2022 № 574)

6. Граждане и лица, названные в подпункте "д" пункта 1 настоящего Указа,

представляют сведения о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера по утвержденной Президентом Российской Федерации

форме справки в сроки, предусмотренные Указом Президента Российской

Федерации от 18 мая 2009 г. № 559 и иными нормативными актами Российской

Федерации, в порядке, определяемом нормативными правовыми актами

федеральных государственных органов, изданными в соответствии с

федеральными законами и нормативными правовыми актами Президента

Российской Федерации. (В редакции Указа Президента Российской Федерации

от 23.06.2014 № 460)

7. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,

представляемые в соответствии с частью 5 статьи 6 Федерального

конституционного закона от 6 ноября 2020 г. № 4-ФКЗ "О Правительстве

Российской Федерации", статьей 8 Федерального закона "О противодействии

коррупции" и другими федеральными законами, включают в себя в том числе

сведения: (В редакции Указа Президента Российской Федерации

от 20.04.2021 № 232)

10.12.2024, 18:33 Указ Президента Российской Федерации от 02.04.2013 г. № 309 • Президент России

kremlin.ru/acts/bank/36988 5/9



а) о счетах (вкладах) и наличных денежных средствах в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации;

б) о государственных ценных бумагах иностранных государств, облигациях и

акциях иных иностранных эмитентов;

в) о недвижимом имуществе, находящемся за пределами территории Российской

Федерации;

г) об обязательствах имущественного характера за пределами территории

Российской Федерации;

д) о цифровых финансовых активах, выпущенных в информационных системах,

организованных в соответствии с иностранным правом, и о цифровой

валюте. (Дополнение подпунктом - Указ Президента Российской Федерации

от 25.08.2022 № 574)

8. Сведения, предусмотренные пунктом 7 настоящего Указа, отражаются в

соответствующих разделах справки о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, форма которой утверждена

Президентом Российской Федерации. (В редакции Указа Президента Российской

Федерации от 23.06.2014 № 460)

9. Руководитель Администрации Президента Российской Федерации или

специально уполномоченное им должностное лицо Администрации Президента

Российской Федерации принимает решение:

а) об осуществлении проверки, предусмотренной пунктом 1 Положения о

проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами,

претендующими на замещение государственных должностей Российской

Федерации, и лицами, замещающими государственные должности Российской

Федерации, и соблюдения ограничений лицами, замещающими государственные

должности Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской

Федерации от 21 сентября 2009 г. № 1066 "О проверке достоверности и полноты

сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение

государственных должностей Российской Федерации, и лицами, замещающими

государственные должности Российской Федерации, и соблюдения ограничений

лицами, замещающими государственные должности Российской Федерации", - в

отношении граждан и лиц, названных в абзацах втором - четвертом подпункта "а"

пункта 1 настоящего Указа;

б) об осуществлении проверки, предусмотренной пунктом 1 Положения о

проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами,

претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы,

и федеральными государственными служащими, и соблюдения федеральными

государственными служащими требований к служебному поведению,

10.12.2024, 18:33 Указ Президента Российской Федерации от 02.04.2013 г. № 309 • Президент России

kremlin.ru/acts/bank/36988 6/9



утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2009 г.

№ 1065 "О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых

гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной

государственной службы, и федеральными государственными служащими, и

соблюдения федеральными государственными служащими требований к

служебному поведению", - в отношении граждан и лиц, названных в абзацах

пятом и шестом подпункта "а" пункта 1 настоящего Указа.

10. Заместитель Председателя Правительства Российской Федерации -

Руководитель Аппарата Правительства Российской Федерации либо специально

уполномоченное им должностное лицо Аппарата Правительства Российской

Федерации в пределах своей компетенции принимает решение об осуществлении

проверки, предусмотренной пунктом 1 Положения о проверке достоверности и

полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение

должностей федеральной государственной службы, и федеральными

государственными служащими, и соблюдения федеральными государственными

служащими требований к служебному поведению, утвержденного Указом

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2009 г. № 1065, в отношении

граждан и лиц, названных в подпункте "б" пункта 1 настоящего Указа. (В редакции

Указа Президента Российской Федерации от 08.07.2013 № 613)

11. Председатель Центрального банка Российской Федерации либо

уполномоченное им должностное лицо принимает решение об осуществлении

проверки, предусмотренной:

а) подпунктом "а" пункта 1 Положения о проверке достоверности и полноты

сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение

должностей федеральной государственной службы, и федеральными

государственными служащими, и соблюдения федеральными государственными

служащими требований к служебному поведению, утвержденного Указом

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2009 г. № 1065, в отношении

граждан и лиц, названных в подпункте "в" пункта 1 настоящего Указа;

б) подпунктом "б" пункта 1 Положения о проверке достоверности и полноты

сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение

должностей федеральной государственной службы, и федеральными

государственными служащими, и соблюдения федеральными государственными

служащими требований к служебному поведению, утвержденного Указом

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2009 г. № 1065, в отношении

граждан, претендующих на замещение должностей служащих Центрального банка

Российской Федерации (кроме должностей Председателя Центрального банка

Российской Федерации, заместителя Председателя Центрального банка

10.12.2024, 18:33 Указ Президента Российской Федерации от 02.04.2013 г. № 309 • Президент России

kremlin.ru/acts/bank/36988 7/9



Российской Федерации и члена Совета директоров Центрального банка

Российской Федерации), должностей финансовых уполномоченных в сферах

финансовых услуг, руководителя службы обеспечения деятельности финансового

уполномоченного;

в) подпунктом "в" пункта 1 Положения о проверке достоверности и полноты

сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение

должностей федеральной государственной службы, и федеральными

государственными служащими, и соблюдения федеральными государственными

служащими требований к служебному поведению, утвержденного Указом

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2009 г. № 1065, в отношении

лиц, замещающих должности служащих Центрального банка Российской

Федерации (кроме должностей Председателя Центрального банка Российской

Федерации, заместителя Председателя Центрального банка Российской

Федерации и члена Совета директоров Центрального банка Российской

Федерации), должности финансовых уполномоченных в сферах финансовых услуг,

руководителя службы обеспечения деятельности финансового уполномоченного.

(Пункт в редакции Указа Президента Российской Федерации

от 11.11.2024 № 966)

12. Руководители государственных внебюджетных фондов, государственных

корпораций (компаний), иных организаций, созданных на основании федеральных

законов, публично-правовых компаний либо уполномоченные ими должностные

лица принимают решение об осуществлении проверки, предусмотренной пунктом

1 Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых

гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной

государственной службы, и федеральными государственными служащими, и

соблюдения федеральными государственными служащими требований к

служебному поведению, утвержденного Указом Президента Российской

Федерации от 21 сентября 2009 г. № 1065, в отношении граждан и лиц,

названных в подпункте "г" пункта 1 настоящего Указа. (В редакции  Указа

Президента Российской Федерации от 25.08.2022 № 574)

13. Руководители федеральных государственных органов либо уполномоченные

ими должностные лица принимают решение об осуществлении проверки,

предусмотренной пунктом 1 Положения о проверке достоверности и полноты

сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение

должностей федеральной государственной службы, и федеральными

государственными служащими, и соблюдения федеральными государственными

служащими требований к служебному поведению, утвержденного Указом

10.12.2024, 18:33 Указ Президента Российской Федерации от 02.04.2013 г. № 309 • Президент России

kremlin.ru/acts/bank/36988 8/9



Президента Российской Федерации от 21 сентября 2009 г. № 1065, в отношении

граждан и лиц, названных в подпункте "д" пункта 1 настоящего Указа.

14. Решения, предусмотренные пунктами 9 - 13 настоящего Указа, принимаются в

порядке, определяемом нормативными правовыми актами Президента

Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, федеральных

государственных органов, нормативными актами Центрального банка Российской

Федерации, государственных внебюджетных фондов, локальными нормативными

актами государственных корпораций (компаний), иных организаций, созданных на

основании федеральных законов, публично-правовых компаний, изданными в

соответствии с федеральными законами. Решения принимаются отдельно в

отношении каждого лица и оформляются в письменной форме. (В редакции  Указа

Президента Российской Федерации от 25.08.2022 № 574)

15. На основании Федерального закона "О противодействии коррупции": (В

редакции указов Президента Российской Федерации от 25.08.2022 № 574,

от 11.11.2024 № 966)

а) Управление Президента Российской Федерации по вопросам государственной

службы, кадров и противодействия коррупции осуществляет проверку,

предусмотренную: (В редакции указов Президента Российской Федерации

от 03.12.2013 № 878, от 26.06.2023 № 474)

пунктом 1 Положения о проверке достоверности и полноты сведений,

представляемых гражданами, претендующими на замещение государственных

должностей Российской Федерации, и лицами, замещающими государственные

должности Российской Федерации, и соблюдения ограничений лицами,

замещающими государственные должнос

Показать следующую страницу документа

10.12.2024, 18:33 Указ Президента Российской Федерации от 02.04.2013 г. № 309 • Президент России

kremlin.ru/acts/bank/36988 9/9

http://kremlin.ru/acts/bank/36988/page/2

